4. In tonsillis autem si oriatur abscessus, incisuram facere oportet apertum tenentem os ope instrumenti ad id facti vel parvum cuneum iligneum ponentem inter dentes molares et linguam deprimentem ope specilli lati vel singularis instrumenti ad id facti; cum autem in seroto, si crassa quidem sint corpora humorem circumdantia eandem adhibebimus agendi rationem ac in simplici incisione; pro abscessus magnitudine vel una incisura vel duabus vel tribus contenti, lineamento oblongo imposito utentes uti et linamentis carptis; tenuia autem cum facta sint corpora, eorum excisionem probemus.

## VIII. (VII.) Ἐκ τῶν Ῥούφου περὶ βεβώνος.

p. 30. Βεβών δ' ἔστι ἐπὶ ταῖς τυχεύουσιν αἰτίαις Φα-  
 νεράς παρὰ τράχηλον καὶ μασχάλης καὶ μηροῦς  
 ἀνιστάμενος ἄνευ τοῦ πυρετοῦ καὶ σὺν πυρετῷ·  
 ἀνάγκη δὲ τὸν ἐπὶ βεβώνι πυρετὸν Φρικώδη εἶ-  
 ναι· καὶ εἰ μὴδὲν ἄλλο συναίτιον ἢ, λύεσθαι βρα-  
 δίως ἄνευ κινδύνου· περὶ τούτου Δημόκριτος Φησὶν  
 ὅτι μολίβδου (1) μετὰ Φοινίκην περιεφθέντος ἢ  
 τὸ παράπαν ἀφλέγμαντος γίνεται ἢ πολλῶν δὴ  
 ῥήξει· οἱ δὲ λοιμώδεις κλυόμενοι βεβώνες θανα-  
 τωδέστατοι καὶ ὀξύτατοι· οἱ μάλιστα περὶ Λιβύ-  
 ην καὶ Αἴγυπτον καὶ Συρίαν ὄρανται γιγνόμενοι·  
 ὧν μνημονεύκασιν οἱ περὶ τὸν Διονύσιον τὸν κυρ-  
 τόν (2). Διοσκορίδης δὲ καὶ Ποσειδάνιος πλείστα  
 διεληλύθατι ἐν τῷ περὶ τοῦ κάτ' αὐτοῦ γενο-  
 μένῳ λοιμῷ ἐν Λιβύῃ· παρακολούθηον δὲ ἔφασαν  
 αὐτῷ πυρετὸν ὀξύν, καὶ ὀδύνην, καὶ σύστασιν  
 ὅλη τοῦ σώματος, καὶ παραφροσύνην, καὶ βε-  
 βώνων ἐπανάστασιν μεγάλων τε καὶ σκληρῶν καὶ  
 ἀνεκπυήτων, οὐ μόνον ἐν τοῖς εἰθισμένοις τόποις  
 ἀλλὰ κατὰ Ἰγνύας καὶ Ἀγκῶνας· καὶ τοὶ ἐνταῦθα

(1) Ἐν τῷ ἕξ βιβλίῳ, κεφαλαίῳ Ῥούφου περὶ λιθιά-  
 σεως εἰρήσεις κοκκίνη βάπτουσι τὰ φοινίκια.

(2) Ὁ Φίλων ἐν τῷ θ' περὶ βιβλιοθήκης κτήσεως καὶ  
 Ἐρμηπος (Ἐρμιππος) ἐν τῷ ε' περὶ τῶν ἐνδόξων ἀνδρῶν  
 ἰατρῶν, καὶ ὁ Σωρανός ἐν ταῖς τῶν ἰατρῶν διαδοχαῖς,  
 φασὶ δτι καὶ ὀξυτόνος εἴρηται κυρτός, ὡς φοξός διὰ σωμα-  
 τικὴν ἀσθένειαν· βαρυτόνος δὲ ὡς ἵππος πύργος, ἐπὶ ἐκ  
 μεσογαίου πόλεος τῆς Αἰγύπτου λεγομένης Κύρτου ὑπέη-  
 χεν· ἢ ὡς φασὶ τινες διὰ τὸ ἀλίσκεσθαι τοὺς ἀντιλέγοντας  
 αὐτοῦ, ὅσπερ τοὺς ἰχθύς ὑπὸ τῶν ἀλιευτικῶν κυρτῶν.

## VIII. (VII.) EX RUFII LIBRO DE BUBONE.

**B**ubo quidem propter fortuitas causas in collo vel in axilla vel in femoribus conspicua fit et sine febre et cum febre; oportet autem febrem buboni accedentem comitari horripilationem; atque si nulla alia causa adsit, facile solvi sine periculo illam oportet; de illo Democritus (1) dicit ejus inflammationem annexo ei plumbo cum palmula vel omnino cessare vel multum sane emendari; pestilentes vero qui dicuntur bubones quam maxime letales sunt et acuti, qui maxime circa Libyam et Aegyptum et Syriam observantur; quos meminerunt aequales Dionysii gibberis (2). Dioscorides autem et Posidonius plurima de hac re enarrant libro de peste quae eorum aetate in Libya adfuit; illi autem accedere dixerunt febrem acutam, dolorem, perturbationem totius corporis et delirium et bubonum apparitionem magnorum et durorum qui in suppurationem non transiebant, non solum in solitis locis verum et in poplitibus et cubitis; quamvis illic omnino tales inflammationes non soleant

(1) In libro LXV, in capite Rufi de calculorum inventionem: cocco tingunt palmulas.

(2) Philo in libro IX de bibliothecae acquisitione et Hermippus (Hermippus) in libro V de illustribus viris medicis et Soranus in medicorum successione dicunt illum et vocari *xyphos* cum accentu acuto, quia facie erat distorta ob corporis debilitatem; cum accentu gravi autem uti *xyphos xyphos*, cum ex urbe in media regione Aegypti Cyrtos dicta originem petierit; vel uti dicunt nonnulli quod ejus adversarii ab illo capiebantur uti pisces a nassis (*xyphos*) piscatoriis.

μη πάντι γιγνομένων τῶν τοιούτων Φλεγμονῶν.  
τάχα δὲ καὶ τὸ παρὰ Ἱπποκράτους βεβωνᾶδες  
πάθος τὴν εἰρημένην διάθεσιν δηλοῖ· γένοιτο δ' ἂν  
ποτε καὶ ἐν αἰδοίῳ ὁ τοιοῦτος βεβών, ὡς περ καὶ  
τὸ ἕλκος τὸ λοιμᾶδες, καὶ ὁ πυρετὸς δὴν λοιμῶ-  
δη καλοῦσι· τὸ πλεῖστον ἐπιδήμια τὰ τοιαῦτα  
p. 31. ἐστὶ, ὥστε κοινὰ εἶναι ἡλικιῶν καὶ φύσεων || ἐν  
τισιν ὥραις ἐξαιρέτως ἀπαντῶντα· ἢ δ' ἱστορία  
παντὸς τοῦ τοιοῦτου χρησίμη, ἵνα τὸν μὲν συν-  
ήθη βεβῶνα θεραπεύωμεν, ὡς οὐδὲν δύσκολον  
ἔχοντα· τὸν δὲ λοιμῶδη, μετὰ προαγορεύσεως  
καὶ προσοχῆς ἀκριβεστέρας.

#### IX. (VIII.) Περὶ τερμίνθου.

Εἶδος τί Φύματος καὶ ἡ καλεμένη τέρμινθος  
ἐστίν· ἀλλὰ τοῖς νυνὶ ἰατροῖς οὐ πάντι σύνηθες τὸ  
ὄνομα. Πραξαγόρας δὲ καὶ τὰ συμπύπτοντα αὐ-  
τῷ γράφει· ὡσαύτως δὲ καὶ ὁ μαθητὴς αὐτοῦ Ξε-  
νοφῶν· Φασὶ δὲ ἀνωτάτω μὲν ἐπικεῖσθαι τῷ ἕλ-  
κει Φλυκταίναν μέλαιναν ὡς τὸ πολὺ. ἧς ἐκρωγεί-  
σης τὸ ὑποκάτω ὅμοιον ἀποσεσυρμένῳ εἶναι· τού-  
του δὲ διαιρεθέντος πύον εὐρίσκεται· τάχα δὲ  
τέρμινθος ἐκλήθη διὰ τὸ ποικίλον τῆς χροιάς, ὅτι  
καὶ ὁ καρπὸς (1) τῆς τερμίνθου ποικίλος· εἴ γε ἢ  
μὲν Φλυκταίνα μέλαινα, τὸ δὲ τῷ ἀποσύρματι  
ἴσικος ἐνερευθὲς καὶ τὸ πύον ἡσυχῆ λευκόν· μέ-

(1) Οὕτω καὶ ὁ Γαληνὸς βοίλεται ἐν τῷ περὶ χυμῶν  
Ἱπποκράτους τμήματι.

observari; fortasse autem buboniformis morbus Hippocratis constitutionem dictam indicat; aderit autem nonnumquam et in genitalibus talis bubo, uti et ulcus pestilens et febris quam pestilentem dicunt; plerumque epidemica talia sunt, ita ut communia sint omnibus aetatibus et constitutionibus in nonnullis anni temporibus praecipue occurrentia; inquisitio autem omnium hujus generis est utilis ut vulgarem quidem bubonem curemus, tamquam nihil periculosi habentem; pestilentem autem, cum praedictione et attentione accuratiori.

IX. (VIII.) *DE TERMINTHO.*

**S**pecies quaedam tuberculi etiam est ita dictus terminthus; sed hujus aetatis medicis non valde usitatum est hoc nomen. Praxagoras autem et quae in illa accidunt describit; eodem modo et ejus discipulus Xenophon; dicit autem superne ulceri incumbere vesiculam nigram plerumque illaque abrasa fundum similem esse plagae desquamatae; hoc autem disrupto pus invenitur; fortasse autem terminthus dicitur ob variegatum colorem, quoniam et fructus terebinthini variegatus est (1); si quidem vesicula sit nigra, pars plagae desquamatae similis rubra; et pus fere album; memorat et Hippocrates in Epide-